GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 098/25

Data: 05/03/2025

Assunto: CONVOCAÇÃO DOS PROFESSORES DE TECNOLIGIA E INOVAÇÃO E

OS PROFESSORES DE PROGRAMAÇÃO DAS ESCOLAS DE TEMPO PARCIAL

PARA ENCONTRO FORMATIVO DA PLATAFORMA ALURA

Senhores Diretores,

CONVOCO 1 (um) professor de cada ano/série por escola (por período), que

lecionem para o Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio para o Encontro

Formativo sobre a plataforma de Alura, das escolas abaixo relacionadas:

Alberto Cardoso de Mello Neto, Dr.

Albino Cesar

Alfredo Gomes, Prof.

Alfredo Inácio trindade

Antônio José Leite

Arnaldo Barreto

Assis Jose Ambrosio

Carmosina Monteiro Vianna, Profa.

Castro Alves

Dilson Funaro, Ministro

Elza Saraiva Monteiro, Profa.

Gabriela Mistral

Guilherme de Almeida

José do Amaral Mello, Prof.

Júlio Pestana

Justino Cardoso, Dr.

Marly Diva Bonfanti, Profa

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Paul Hugon, Prof.

Paulo Leivas Macalão, Pastor

Pedro Alexandrino

Pedro De Moraes Victor, Dr

Philomena Baylão, Profa

Raquel Assis Barreiros, Profa

Rita Bicudo Pereira, Profa

Ruy Barbosa, Conselheiro

Sergio Da Costa, Prof

Silva Jardim

Tito Prates da Fonseca

Veridiana Camacho Carvalho Gomes, Profa.

Victor dos Santos Cunha, Prof

Conforme datas e horários:

Data Horário  Público-alvo

10/03/2025 8h às 12h Professores das 2ª ou 3ª série do EM

10/03/2025 13h às 17h Professores dos 6º ou 7º anos do EF

Para professores que lecionam nestas
turmas do período da tarde.

11/03/2025 8h às 12h Professores dos 6º ou 7º anos do EF

Para professores que lecionam nestas

turmas do período da manhã.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

11/03/2025 13h às 17h Professores dos 8º anos do EF

Para professores que lecionam nestas

turmas do período da tarde.

12/03/2025 08h às 12h Professores dos 8º anos do EF.

Para professores que lecionam nestas

turmas do período da manhã.

Local: CIEBP – EE Albino Cesar. R CAJAMAR, 5 - VILA MAZZEI - SAO PAULO

Público-alvo: Professor com aulas de Programação/ Tecnologia e Inovação que

lecionam para o Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio.

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2